Аннотация к рабочей программе элективного курса«Математическое моделирование»
Рабочая программа по элективному курсу «Математическоемоделирование» разработана в соответствии с нормативными актами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (с последующими изменениями);
- Федеральный государственный образовательный стандарт
среднего общего образования (приказ Министерства
просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 г. №286
(зарегистрирован в Минюсте России 5 июля 2021 г.) с
последующими изменениями и дополнениями;
- Приказ Министерства образования и науки Российской
Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего
образования» (с последующими изменениями и дополнениями);
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от
22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего
образования» (приказ вступает в силу с 01.09.2021 и действует до
01.09.2027);
- Приказ Министерства образования и науки Российской
Федерации от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении порядка
применения организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий при реализации образовательных
программ»;
- Постановление Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении
санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
- Постановление Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении
санитарных правил и норм СанПиН1.2.3685-21 «Гигиенические
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов среды обитания».
- Приказ Минпросвещения России от 23.11.2022 № 1014 «Об
утверждении федеральной образовательной программы среднего
общего образования» (далее ФООП, ФОП СОО);
- локальный нормативный акт общеобразовательной организации о
рабочей программе (Положение о рабочих программах учебных
предметов, учебных курсов, программах внеурочной деятельности
(с учетом внедрения федеральных рабочих программ по учебным
предметам) МОУ «СОШ № 7».

Программа элективного курса «Математическое моделирование»рассчитана на 2 года обучения.
Программой отводится на изучение 68 часов, которые распределяютсяпо классам следующим образом:
10 класс – 34 часа (1 час в неделю),
11 класс - 34 часа (1 час в неделю).
Учебники и учебные пособия:
-Элективные курсы для профильной школы: учебное пособие дляобщеобразовательных организаций / [Н.В. Антипова и др.] –М.: Просвещение,2019. – 187.).

Цель курса: оказать помощь учащимся 10-11-х классов в выборесовременных профессий, требующих теоретических знаний и элементарныхпрактических навыков по формированию экономико-математическихмоделей, их анализу и использованию для принятия управленческихрешений.

Задачи курса:
 ознакомить учащихся с сущностью, познавательными возможностямии практическим значением моделирования как одного из научныхметодов познания реальности;
 дать представление о наиболее распространённых математическихметодах, используемых для формализации экономико-математическихмоделей;
 научить интерпретировать результаты экономико-математическогомоделирования и применять их для обоснования конкретныххозяйственных решений;
 сформировать базу для дальнейшего изучения приложенийэкономико-математическому моделированию и выполненияиндивидуального проекта по данному направлению.